PORTARIA Nº 103/2023

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Institui a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
(CPAD) do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –
IAPAR-EMATER e designa seus membros, conforme
especifica.

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do PARANÁ –IAPAR EMATER no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regulamento da Instituição, com fundamento
no art. 1º do Decreto Estadual nº 10.763/2022;

R E S O L V E :

Art.1º INSTITUIR a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD), que será
composta pelos servidores/empregados públicos designados no ANEXO ÚNICO da
presente Portaria.

I. Compete à CPAD, conforme art. 3º do Decreto nº 10.763, de 11 de abril de 2022:

a) Estabelecer as diretrizes para a implementação de ações necessárias às
atividades de arquivo, tratamento e eliminação de documentação, de acordo
com as orientações técnicas do Departamento de Arquivo Público do Paraná;

b) Elaborar e/ou atualizar os Códigos de Classificação de Documentos e as
Tabelas de Temporalidade de Documentos relativos às Atividades Fim,
submetendo à aprovação do titular do Órgão e do titular do DEAP/SEAP;

c) Coordenar e orientar as atividades das subcomissões setoriais, quando
existentes;

d) Elaborar o Edital de Ciência e as Listagens de Eliminação e o Termo de
Eliminação de Documentos e demais ações pertinentes à Destinação Final dos
Documentos;

e) Orientar, juntamente com o DEAP/SEAP, a aplicação da Tabela de
Temporalidade Meio e Fim na massa documental gerada pelo Órgão;

f) A Comissão poderá convocar chefias e/ou pessoal técnico/administrativo para
participarem das discussões, se a natureza dos documentos assim o exigir.

Art.2º REVOGAR Portarias eventualmente em contrário, conflitantes ou redundantes com a
presente Portaria.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 07 de junho de 2023

(assinado digitalmente)

Natalino Avance de Souza
Diretor Presidente

IDR-Paraná

Portaria 103/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 07/06/2023 13:49. Inserido ao documento 563.684 por: Natalino Avance de Souza
em: 07/06/2023 13:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 325bb6d7ed0d422dce64740c488c76e7.

PORTARIA Nº 103/2023

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

ANEXO ÚNICO

Designação dos membros da Comissão Permanente de Avaliação de

Documentos (CPAD)

I. MARIA SUELI DA SILVA RODRIGUES - RG 896.763-6/PR (Coordenadora)

II. MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA - RG 3.169.199-0/PR

III. GEISMAR UBIRATAM XAVIER DE OLIVEIRA- RG 12.780.345-5/PR

IV. JACQUELINE HITOMI NAKAO SAWADA BURATTO – RG 4.030.181-0/PR

V. WAGNER EVANGELISTA DOS SANTOS – RG 4.249.959-5/PR

VI. CASSIO CAETANO DE FARIA – RG 6.713.411-7/PR

VII. GILBERTO MARTINS AYRES, RG 5.468.477-0/PR como membro representante do
Departamento de Arquivo Público – DEAP;

VIII. DENISE CRISTINA MANSUR, RG 1.698.478-7/PR como membro representante do
Departamento de Arquivo Público – DEAP.

Portaria 103/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 07/06/2023 13:49. Inserido ao documento 563.684 por: Natalino Avance de Souza
em: 07/06/2023 13:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 325bb6d7ed0d422dce64740c488c76e7.